MENSAGEM (SF) N° 102, DE 2023

(nº 671/2023, na origem)

Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a autorização para
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do
Brasil no valor de US$ 135,238,245.00 (cento e trinta e cinco milhões, duzentos e trinta e
oito mil, duzentos e quarenta e cinco de dólares dos Estados Unidos da América), entre o
Município do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, e o Banco Internacional para
Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos destinam-se ao Projeto de
Ajuste e Desenvolvimento Sustentável do Rio de Janeiro – Etapa II, no âmbito do Plano

[...]

Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil no valor de US$ 135,238,245.00 (cento e 
trinta e cinco milhões, duzentos e trinta e oito mil, duzentos e quarenta e cinco de dólares 
dos Estados Unidos da América), entre o Município do Rio de Janeiro, Estado do Rio de 
Janeiro, e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, cujos 
recursos destinam-se ao Projeto de Ajuste e Desenvolvimento Sustentável do Rio de

[...]

Por meio do Ofício nº 54010/2023/MF, de 19 de outubro de 2023 (Sei nº 37963014), COPEM

informa que o Município do Rio de Janeiro pleiteia contratar operação de crédito junto ao Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) no valor de R$ 702.792.500,00 (setecentos e dois milhões,

setecentos e noventa e dois mil e quinhentos reais), cujos recursos serão destinados ao “Projeto de Apoio à

Implantação do Plano de Mobilidade Urbana de Campo Grande, no Município do Rio de Janeiro”.

Cálculo do Limite

a. Valor da Operação de Crédito Pleiteada R$ 702.792.500,00

b. Receita Corrente Líquida em 2020 R$ 23.426.419.626,96